
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Základní devítiletá škola Svojšín

1945 - 1978

Inventář

Číslo EL NAD: 667
Evidenční číslo pomůcky: 118

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................3

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Inventární seznam.............................................................................................6

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

Obecná škola ve Svojšíně  byla otevřena 1. září 1945. Byla organizována jako škola
jednotřídní. Školní obvod tvořily osada Holyně, osada Nynkov, samoty Valečkův mlýn, U
Jungwirtů a Hamr. Takže k 27. říjnu 1945 měla škola již 30 žáků. Prvním řídícím učitelem
byl ustanoven Josef Šoltys. Pro značný počet žáků se od školního roku 1946 – 1947 stala
školou dvoutřídní s pěti postupnými ročníky. 

Na základě  zákona  č.  95/1948 Sb.  o  základní  úpravě  jednotného školství  (školský
zákon) byla škola od 1. září 1948 přeměněna na školu národní. Národní škola ve Svojšíně

byla stále jednotřídní s pěti postupnými ročníky.

Zákon č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) na situaci
nic nezměnil. Škola nadále zůstala národní s pěti postupnými ročníky.

V důsledku zákona č. 186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon)
byla národní škola přeměněna od 1. září 1961 na základní devítiletou školu s pěti postupnými
ročníky.

Pro nedostatečný počet žáků byla ve školním roce 1977/1978 organizována znovu jako
škola jednotřídní. K 1. září 1978 došlo ke zrušení Základní devítileté školy ve Svojšíně z
důvodu nízkého počtu dětí a příliš náročné práce dle nového pojetí vyučování na jednotřídní
škole. Žáci začali dojíždět do Základní devítileté školy v Černošíně.

Školu po dobu její existence řídili učitelé:

1. 9. 1945 – 1. 7. 1946 Josef Šoltys

2. 7. 1946 – 31. 8. 194  Dalibor Hora

1. 9. 19489 – 31. 8. 50 Miloslav Pražma

1. 9. 1950 – 1. 2. 1951 František Holeček

2. 2. 1951 – 31. 8 1953 Dalibor Hora

1. 9. 1953 – 31. 8. 1954 jméno ředitele není známo

1. 9. 1954 – 31. 8. 1969 Jan Kadora

1. 9. 1969 – 31. 8. 1977 Irena Florová

1. 9. 1977 – 31. 8. 1978 Věra Kadlecová

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru 

Dochovaný materiál Základní devítileté školy ve Svojšíně převzala Základní devítiletá
škola v Černošíně. Státní okresní archiv v Tachově tyto písemnosti převzal dne 26. května
2001 (číslo přírůstku 15/2001). Předány byly pouze třídní výkazy Základní devítileté školy
Svojšín. Školní kroniku z let 1945 – 1978 (chybějí zápisy z let  1951 – 1954, 1958 – 1963,
1964  –  1969)  předal  ředitel  Základní  školy  ve  Svojšíně  Státnímu  okresnímu  archivu  v
Tachově dne 19. října 2001(číslo přírůstku 22/2001).

3



III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve fondu Základní devítiletá škola Svojšín je uložena školní kronika (1945 – 1978),
třídní výkazy (1967 – 1978) a osobní spisy zaměstnanců (1959 – 1978).

Třídní výkazy byly chronologicky srovnány a zapsány do inventárního seznamu.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Archiválie jsou kategorie I., II.

Třídní výkazy jsou uloženy v jednom kartonu.

Z  fondu  Základní  devítiletá  škola  Svojšín  byla  při  inventarizaci  vyčleněna
korespondence z let 1947 – 1960 v rozsahu 0,04 bm provenienčně náležející do archivního
souboru Okresní národní výbor Stříbro.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované  písemnosti  Základní  devítileté  školy  ve  Svojšíně  jsou  významným
doplňkem k dějinám školy i obce a lze je využít pro studium dějin školy po roce 1945. Cenná
je zejména kronika školy.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru  a vyhotovení pomůcky

Archivní soubor uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v říjnu 2005 ve Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově 5. 10. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1960

SOkA Tachov, Okresní národní výbor Tachov, osobní karty učitelů

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika 1945 – 1978 K 1

2 Třídní výkaz I. třída 1967 – 1968 K 2

3 Třídní výkaz II. třída 1967 – 1968 K 3

4 Třídní výkaz I. třída 1968 – 1969 K 4

5 Třídní výkaz II. třída 1968 – 1969 K 5

6 Třídní výkaz I. třída 1969 – 1970 K 6

7 Třídní výkaz II. třída 1969 – 1970 K 7

8 Třídní výkaz I. třída 1970 – 1971 K 8

9 Třídní výkaz II. třída 1970 – 1971 K 9

10 Třídní výkaz I. třída 1971 – 1972 K 10

11 Třídní výkaz II. třída 1971 – 1972 K 11

12 Třídní výkaz I. třída 1972 – 1973 K 12

13 Třídní výkaz II. třída 1972 – 1973 K 13

14 Třídní výkaz I. třída 1973 – 1974 K 14

15 Třídní výkaz II. třída 1973 – 1974 K 15

16 Třídní výkaz I. třída 1974 – 1975 K 16

17 Třídní výkaz II. třída 1974 – 1975 K 17  

18 Třídní výkaz I. třída 1975 – 1976 K 18

19 Třídní výkaz II. třída 1975 – 1976 K 19

20 Třídní výkaz I. třída 1976 – 1977 K 20

21 Třídní výkaz II. třída 1976 – 1977 K 21

22 Třídní výkaz 1977 – 1978 K 22

Spisový materiál

2) Spisy

23 Osobní spisy zaměstnanců 1959 – 1978 N 1

7



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky 

(archivního souboru): Základní devítiletá škola Svojšín

Značka archivního souboru: ZDŠ Svojšín

Časový rozsah: 1945 - 1978

Počet evidenčních jednotek: 23 (22 úředních knih, 1 karton )

Počet inventárních jednotek: 23

Rozsah bm: 0,12 (0,10 bm úředních knih , 0,02 bm spisy)

Stav ke dni: 5. 10. 2005

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 8

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

8


